

SMT. S G ENG. MED. PRIMARY SCHOOL SECTOR-23, GANDHINAGAR

MANAGED BY SARVA VIDYALAYA KELAVANI MANDAL, (GANDHINAGAR BRANCH)



GRADE – VII HOLIDAY HOMEWORK SEMESTER – II 2025-26



STUDENT'S NAME	
GRADE - DIVISION	
ROLL NO.	

Kadi Campus, Sector-23, Gandhinagar, Gujarat – 382023

> +91 9879243441 smtsgschool@gmail.com www.sgschool.edu.in

General Guidelines

- All written work should be done neatly in the respective classwork notebooks.
- Project/File/Model/PPT is to be submitted on the day of oral exam.
- Submit the completed Holiday homework according to the FA-3 Exam timetable.
- Ensure that the work is done by you. Avoid copying from others.
- Avoid doing all the work at once. Set a routine and complete a little every day.
- For any projects or artwork, use your creativity. Neatness and presentation will be considered during assessment.
- Besides homework, revise your previous lessons to stay in touch with your subjects.
- Projects, charts, or models should be neat, colourful, and well-labelled.
- Recyclable materials are encouraged for craft and model work.
- Holiday homework of summer vacation is allotted to the students on 15th
 October 2025.
- "Have a faith and a complete mindset that this holiday homework will definitely contribute in your further progress."

Note for Parents

• We request parents to guide their children but allow them to do the work independently to develop responsibility and confidence.

Wishing you a happy and productive holiday!

Stay Safe, Stay Curious.

SMT. S.G. ENG. MED. PRIMARY SCHOOL, GANDHINAGAR HOLIDAY HOMEWORK SEM-II 2025-26

SUBJECT: - ENGLISH TEXT

GRADE-VII

SR.	TOPICS	ROLL NO.	TYPES
NO.		KOLL NO.	TITES
1.	If there is a flood and drought, there is need to save water through water harvesting. Design a poster for your areas on how to save water during summer and when it is available in excess.	1,31 & 61	Chart
2.	Share Nelson Mandela's moving description of his inauguration as South Africa's first black president, and his thoughts on freedom.	2,32 & 62	File
3.	Write a short composition on your initial attempts at learning a skill. You could describe the challenges of learning to ride a bicycle or learning to swim. Make as humorous as possible.	3,33 & 63	File
4.	Write two stories about flying - one about a bird, another about a human being in a plane.	4,34 & 64	File
5.	Imagine a little girl in an American school, her amazing drawing skills made her classmates feel ashamed about how they had treated her Write your own story based on this imaginative hints	5,35 & 65	File
6.	Imagine you are the sales executive of a famous tea company and you have been asked to draft an advertisement for the product. Draft the advertisement using the information you collected for the role play. You can also draw pictures or add photographs.	6,36 & 66	File/ chart
7.	Have you made a journey that was unforgettable in some ways? What made it memorable? write in 500 words	7, 37 & 67	File
8.	Mention some of your worst fears and how you managed to overcome them. Write in 500 words.	8,38 & 68	File
9.	Are you concerned about traffic and road safety? What are your concerns? How would you make Road travel paper and more enjoyable? write in 700 words	9 & 39	File
10.	Write your own story about your past experiences of education during lockdown.	10 & 40	File
11.	Find one travel brochure about a place you have visited or you want to visit. Now look at the description in the brochure. Then write your own account, adding details from your own experience also paste some pictures of that place. (500 words)	11 & 41	File
12.	Create your own story by Connecting two different stories. Also mention that which two different stories you have taken and why? (minimum 3 pages)	12 & 42	File
13.	Prepare a script based on any humorous story and create your own story characters and write in 500 words.	13 & 43	File
14.	Give ideas and experience on the topic: - Thinking about on self as unique or as 1 among billions of others.	14 & 44	File
15.	Tell me about the time when you faced an unexpected situation at work and how did you solve the problem?[500 Words]	15 & 45	File
16.	What are the distinct steps you take while making a crucial decision?[500 words]	16 & 46	File

17.	Create a story of your own. Start the story with past and end it with	17 & 47	File
	future.	17 & 47	1 110
18.	Write an article related to the best lesson you have learned.	18 & 48	File
19.	What's your favorite thing about your hometown? Explain in brief in 500 words.	19 & 49	File
20.	Imagine you wanted to start a business so, write your strategies and steps that you would like to take? Give your details in 500 words.	20 & 50	File
21.	What's your hidden talent? Give detail of your talent and paste some pictures. (in 500 words)	21 & 51	File
22.	What's the best birthday gift you have ever received? Why did you like the most? Explain it in your own words and draw a picture of that gift.	22 & 52	File
23.	What's the last thing that made you laugh out loud? Imagine that day and write it in your own words. (500 words)	23 & 53	File
24.	Which is the most beautiful place you have ever been? Do you want to visit that place again? Write in 500 words.	24 & 54	File
25.	Give description about the Pros and cons of both: - parents working or parents staying home. (500 words)	25 & 55	File
26.	Write about why you should be higher to do your dream job? (in 500 words)	26 & 56	File
27.	Write about a time you felt super excited and why? Give details regarding the same. (in 500 words)	27 & 57	File
28.	Would someone be able to live in today's world while not using any electronic? Why or why not?	28 & 58	File
29.	Write an interview of your family member about their experience that how they have Nourish you after your birth. (2 pages)	29 & 59	File/ chart
30.	Without struggle, success has no value Write 10 quotes related to the given lines by yourself.	30 & 60	File/ chart

CONVERSATION

➤ Imagine the following scene and prepare a conversation between you and your friends. (It's a group activity which you have to follow according to the given roll numbers.)

SR. NO.		
1	You are five friends and you have planned to visit an art exhibition.	
2	Purchasing books or article at shop: You are four friends. You have been to a book store to purchase project material.	6 to 9 & 47 to 50
3	You are five friends. You have been to a famous beach. There you are doing bargaining with a vendor.	9 to 12 & 51 to 55
4	You are four friends. You have been to Ahmedabad Kite festival. There you met a foreigner. He asked you about a market and its direction.	13 to 16 & 56 to 59
5	You are four friends. You have decided to meet your mentor for career guidance.	13 to 15 & 60 to 63
6	You are five friends. You are given a task of event management.	17 to 20 & 64 to 68
7	You are four friends living in the same society. You are discussing necessary things which are required for recreation for children.	21 to 24
8	You are four friends. You are living nearby an old age home. You all visited the place and helped elderly people.	25 to 28
9	You are five friends. You are discussing how to save money.	29 to 33
10	You are four friends. You are discussing how you will organized your summer vacation.	34 to 38
11	You are three friends. You are planning to extend your support for the society.	39 to 41

(**Note:** This activity will be the part of FA 3 exam. Guidance will be given by the subject teacher after school reopens.)





GRADE: VII SUBJECT: ENGLISH GRAMMAR

Q-1. Words to use instead of "very" (Descriptive words)

1. very quiet – silent

2. very tired – exhausted

3. very angry – furious

4. very cold – freezing

5. very bad – atrocious

6. very far – distant

7. very detailed—meticulous

8. very calm – serene

9. very crowded – bustling

10. very willing – eager – keen

Q-2. Phrasal verbs with meanings and sentences.

- 1. **Come across** To find by chance. Example: I came across my old photos while cleaning.
- 2. **Dress up** To dress formally. Example: You don't need to dress up for the party.
- 3. **Drop off** To take someone somewhere. Example: Can you drop me off at the station?
- 4. End up To end up being. Example: He ended up going to the party alone.
- 5. **Fall apart** To fall apart. Example: Their relationship fell apart after the argument.

Note: Write five more examples of the above topic on your own

Q- 3. IDIOMS WITH THEIR MEANINGS AND SENTENCES.

1. Idiom- The ball is in your court

Meaning- To be responsible for making the next move or decision

2. Idiom- Pull someone's leg

Meaning- To make fun of someone

3. Idiom- Through thick and thin

Meaning- Being faithful and loyal in all the circumstances

4. Idiom- A piece of cake

Meaning- Something very easy and simple to do or perform

5. Idiom- Think outside the box

Meaning – Thinking creatively

Note: Write five more examples of the above topic on your own

Q-4. Proverbs with their meanings and sentences.

1. **Proverb-** A house is not a home.

Meaning- A house is just a physical thing, but a home is where your heart lies.

2. Proverb- A man is known by his friend

Meaning- A man shares similar interests with the people he spends time with.

3. Proverb- A word to the wise is enough

Meaning- A hint is all it takes for the intelligent person to understand

4. Proverb- A friend in need is a friend indeed

Meaning- A friend is only reliable when he helps you go through a difficult situation.

5. Proverb- All's well that ends well

Meaning- If the ending of a journey is beautiful, one can forget about the difficulties during the trip.

Note: Write five more examples of the above topic on your own

Q-5 Describe the following picture.



Note- Write above all the above topics in your English Grammar notebook and learn for F.A-.3 exam.

Sr. No.	Name Of Topics	Roll. No.	TYPES
1	Prepare chart of Tenses(Present,past,future)	1,31,61	Chart
2	Prepare table of various kinds of adverbs with examples	2,32,62	Chart
3	Kinds of preposition with examples	3,33,63	Chart
4	Forms of simple past ,present and future tense	4,34,64	Chart
5	Forms of present, past and future perfect tense	5,35	Chart
6	Forms of Present,past and future continuous tense	6,36	Chart
7	Forms of present ,past and future perfect tense	7,37	Chart
8	Active- passive voice rules table on chart	8,38	Chart
9	Prepare table of preposition learning chart	9,39	Chart
10	Modals -Definitions with 5 examples of each modals	10,40	Chart
11	Prepare list adverbs from A to Z	11,41	Chart
12	Prepare a table of types of adverb with examples	12,42	Chart
13	Types of conjunctions with examples	13,43	Chart
14	Figures of speech with examples	14,44	Chart
15	One adverb for several words	15,45	Chart
16	Use of since and for with examples	16,46	Project
17	Adverbs of manners-Definition with ten examples	17,47	Project
18	Interrogative adverbs-Definition with ten examples	18,48	Project
19	Adverbs of time-Definition with ten examples	19,49	Project
20	Rules of can ,could ,may and might with ten examples	20,50	Project
21	Use of should, must, ought to with examples	21,51	Project
22	Change active to passive voice in different kinds of tenses	22,52	Project
23	Subordinating conjunction-Definition with ten examples	23,53	Project
24	Coordinating conjuctions –Definition with ten examples	24,54	Project
25	Prepare list of five formal letters in proper format	25,55	Project
26	Write fifty useful antonyms and synonyms	26,56	Project
27	Ten examples of simple present, past and future	27,57	Project
28	Ten examples of Present,past and future continuous tense	28,58	Project
29	Ten examples of Present,past and future perfect tense	29,59	Project
30	Main clause and subordinating clause	30.60	Project



SMT. S.G. ENG. MED. PRIMARY SCHOOL, GANDHINAGA HOLIDAY HOMEWORK (SEM- 2) (2025-26)



Grade: VII

Subject: Gujarati

કાવ્ય

1. સમજણ તે આપણા બેની

તારી તે હોડી ને મારાં હવેસાં છે, દરિયો તે આપણા બેનો; તારી તે ગાડી ને મારા છે ધોડલા, રસ્તો તે આપણા બેનો.

તારા બળદ ને મારાં હળલાકડાં, ખેતર તે આપણા બેનું; તારો તે યાંદલો ને મારો સૂરજ છે, આખું નભ આપણા બેનું

તારી તે વાટ અને મારું છે તેલ મહીં, જ્યોતિ તે આપણા બેની; તારું છે ફૂલ અને મારું પતંગિયું, મધુરપ તે આપણા બેની. - **યંદ્રકાન્ત શેઠ**

૩.કાલે

નાનાં અમથાં આજ ભવેને, કાવે મોટાં થાશું, અમે તો ગીત ગુવાબી ગાશું ! કળી કળીનાં ફૂવ થાય ને બુંદ બુંદનો દરિયો, નાની અમથી બીજ યમકતી આભે થઈ યાંદવિયો, મસ્ત થઈને અજાણ પંથે અમે એકવાં જાશું. અમે તો ગીત ગુવાબી ગાશું ! નાનકડી કેડી ને થાતો મારગ કેવો મોટો, એવાં મોટા થઈશું કે નહિ જડે અમારો જોટો હશે હોઠ પર સ્મિત : આંખમાં કદી હોય નહિ આંસુ, અમે તો ગીત ગુવાબી ગાશું !

- સરેશ દલાલ

2. સુંદર સુંદર

હે.... સુંદર સુંદર...આ....આ... સૂરજ સુંદર, આ... આ... યાંદી સુંદર, આ... આ... સંદર સરિતા ને સરોવર... આ... આ... વિભુ હશે તો કેવા સંદર, એવું થાતું મુજ મનમાં ઉષા સુંદર, નિશા સુંદર, સુંદર વન, ઉપવન, ગિરિવર વિભુ હશે તો કેવા સુંદર, એવું થાતું મુજ મનમાં માછલી સુંંદર, પંખી સુંંદર, સુંદર ધરતી, શાંત સમીર વિભુ હશે તો કેવા સુંદર, એવું થાતું મુજ મનમાં કવિતા સુંદર, જીવન સુંદર સુંદર તારા, આભ વિશાળ વિભુ હશે તો કેવા સુંદર, એવું થાતું મુજ મનમાં ભાષા સુંદર, આશા સુંદર, સંદર હૈયું ને માનવ વિભુ હશે તો કેવા સુંદર, એવું થાતું મુજ મનમાં

- ધર્મેન્દ્ર માસ્તર 'મધુરમ્'

પ્રશ્ન ૧ હકારવાયક અને નકારવાયક વાક્યરયના

❖ જે વાક્યમાં કોઇ હકીકત ઘટના કે સ્થિતિની વાત કરી હોય તે હકારવાક્ય કહેવાય. એને વિધાનવાક્ય પણ કહેવાય છે.

ઉદાહરણ :

- 1. રાજકોટ મોટું શહેર છે. (હકીકત
- 2. વરસાદ પડી રહ્યો છે. (ધટના)
- ❖ જે વાક્યમાં નકારવાયક શબ્દ વપરાયો હોય તે વાક્ય નકાર કે નિષેધવાક્ય કહેવાય છે. ઉદાહરણ :
 - 1. રાજકોટ મોટું શહેર નથી,
 - 2. વરસાદ નથી પડી રહ્યો.

કાળની દ્રષ્ટીએ હકાર અને નકાર વાક્યરયના

કાળ	હકાર વાકય	નકાર વાક્ય
ભૂતકાળ	વરસાદ આવતો હતો.	વરસાદ આવતો ન હતો / હતો નહીં.
	વિદ્યાર્થીઓ પરીક્ષા આપવાના હતા.	વિદ્યાર્થીઓ પરીક્ષા આપવાના ન હતા / હતા નહીં
ભવિષ્યકાળ	તે અંદર આવે છે.	તે અંદર આવતો નથી / નથી આવતો.
	તમે બધા એક સાથે બોલશો.	તમે બધા એક સાથે બોલશો નહીં / મા.
વર્તમાનકાળ 🛭 હું આવતીકાલે આવી જઈશ. 🔻 હું આવતી કાલે આવીશ નહીં / આવવ		હું આવતી કાલે આવીશ નહીં / આવવાનો નથી.
	તમારું કામ હું કરી આપીશ.	તમારું કામ હું કરી આપીશ નહીં. / નહીં કરી આપું.

પ્રશ્ન ૨ લિંગ પરિવર્તન અને તેની સમજ

ગુજરાતીમાં સંજ્ઞાના લિંગ ત્રણ છે : પુલ્લિંગ, સ્ત્રીલિંગ અને નપુંસકલિંગ. નર, નારી અને નાન્યતર (દરેક ત્રણ પૈકી કોઈ પણ એક લિંગ તો હોય જ છે.)

- પુલ્લિંગ સંજ્ઞા અંતે 'ઓ' પ્રત્યયથી વ્યક્ત થાય છે, દા.ત. થોડો, કૂકડો, ગોળો, લોટો, હથોડો વગેરે અહીં 'ઓ' પ્રત્યય લાગ્યો છે.
- » સ્ત્રીલિંગ સંજ્ઞા અંતે 'ઈ' પ્રત્યયથી વ્યક્ત થાય છે. દા.ત. ધોડી, સ્ત્રી, કૂકડી, નદી, સાડી, લોટી, સોટી દરેકને છેડે 'ઈ' પ્રત્યય લાગ્યો છે.

નપુંસકલિંગ સંજ્ઞા અંતે 'ઉ' પ્રત્યયથી વ્યક્ત થાય છે દા.ત. છોકરું, કૂતરું, બારણું, ઝરણું, વછેરું,

ગલૂડિયુ— દરેકને છેડે 'ઉં' પ્રત્યય લાગ્યો છે.

* સંજ્ઞાનું લિંગ જાણવું પડતું હોય છે.

હા, પણ કેટલીક સંજ્ઞાઓને લિંગ કે વિભક્તિનો પ્રત્યય લાગતો નથી.

દા.ત. કબાટ, હાથ, માણસ, વાળ, સિંહ આ બધાં પુલ્લિંગ છે, પણ એમને પ્રત્યય 'ઓ' લાગ્યો નથી. આંખ, યાદર, કલમ, રમત, જમીન આ બધાં સ્ત્રીલિંગ છે – પણ એમને પ્રત્યય 'ઈ' લાગ્યો નથી. ફુલ, ટેબલ, ધર, વાસણ, મગજ, દફતર આ બધાં નપુંસકલિંગ છે – પણ એમને પ્રત્યય 'ઉ' લાગ્યો નથી.

- અવિકારી સંજ્ઞાઓ :
- ઉપરની તમામ સંજ્ઞાઓને વયનનો પ્રત્યય પણ લાગ્યો નથી. આમ, જેને લિંગ કે વયનનો પ્રત્યય અવિકારી સંજ્ઞાઓ કહેવાય છે.
- વિકારી સંજ્ઞાઓ:
- જે સંજ્ઞાઓ ફેરફાર પામનારી છે. જેને, પ્રત્યય લાગે એને વિકારી સંજ્ઞા કહેવાય છે.
 - ❖ ગુજરાતીમાં વયન બે છે : વસ્તુ એક હોય તો એકવયનથી અને એકથી વધુ હોય તો બહુવયનથી દર્શાવાય છે.

દા.ત.

એકવયન	બહુવયન
ધોડો	ધોડા
ઝાડવું	ઝાડવાં
ખેતર	ખેતર
પેન્સિલ	પેન્સિલ

- ❖ ગુજરાતી ભાષામાં લિંગ અને વયનના પ્રત્યયો એક જ હોય છે જેમ કે.
- પ્રત્યય એકવયન પણ 'ઓ પુલ્લિંગ સંજ્ઞા પણ સૂયવે છે
- 'ઇ' પ્રત્યય એકવયન પણ સૂચવે છે અને સ્ત્રીલિંગ સંજ્ઞા પણ સૂચવે છે
- 'ઉ' પણ સૂયવે છે અને નપુંસકલિંગ સંજ્ઞા પણ સૂયવે છે.

ગુજરાતીમાં વિભક્તિના પ્રત્યયો ઘણા છે એ, ને, થી, માં, માંથી, નો, ની, નું, નાં, ના વગેરે. નામના મૂળ અંગની સાથે લિંગના, વયનના અને વિભક્તિના પ્રત્યયો જોડીએ એટલે તે 'નામ' બન્યું કહેવાય.

ઉદાહરણ :

- ધોડીએ તેના માલિકને આવતો જોયો. અહીં 'ધોડી' એક જ છે એટલે એકવયન.
- 'કેવી' વિશેષણથી તેની ઓળખ -શકાય માટે 'ધોડી' સ્ત્રીલિંગ છે.
- તેને વિભક્તિનો 'એ પ્રત્યય લાગ્યો છે. આમ, 'ધોડીએ' એ નામપદ થયું.

પ્રશ્ન ૧ નોધ :- હકારવાયક અને નકારવાયક વાક્યરયનામાં ત્રણ કાળનાં ૩ -૩ ઉદાહરણ લખો. પ્રશ્ન ૨ નોધ :-આપેલ સંજ્ઞાના લિંગના પ્રકાર અને તેના ઉદાહરણ સમજી અને તેના દરેક પ્રકારના ૩-૩ ઉદાહરણ લખો.

- Write the answers to the questions in your own words.
- Holiday homework and project work based question will be asked in the oral exam.



SMT.S.G. ENGLISH MEDIUM PRIMARY SCHOOL, GANDHINAGAR HOLIDAYHOMEWORK: SEM-II (2025-26)



Grade: VII Subject: Gujarati

Sr. No.	TOPICS	ROLL NO.	TYPES
1.	તમારા આજુબાજુ થતાં બદલાવની નોંધ	1,31 & 61	Chart
2.	પક્ષીઓના માળાની બનાવટ	2,32& 62	Chart
3.	રામયરિત માનસનું વાંયન કરી ટૂંકમાં વર્ણન	3,33& 63	Chart
4.	રામાયણના 5 પાત્રોનો પરિચય	4,34& 64	Project
5.	કૃષ્ણનું બાળપણ	5,35& 65	Project
6.	એક ગુજરાતી હાસ્યનાટક લખો	6,36& 66	Chart
7.	સૌથી નાની લેખિકા અભિજિતા ગુપ્તા વિષે ટૂકનોંધ	7 & 37	Chart
8.	યાડિયાનું કાર્ય અને કૃતિ	8 & 38	Project
9.	જીવજંતુઓ વિષે જાણકારી	9 & 39	Chart
10.	કોઈ એક રાજાનું જીવન યરિત્ર	10 & 40	Chart
11.	વાદળની બનાવટ અને તેના કાર્ય	11 & 41	Project
12.	તમારા ધરમાં થતાં છોડની સમજ (યિત્રો દ્વારા)	12 & 42	Project
13.	પાણીની સમસ્યા નિવારણના ઉપાયો	13 & 43	PPT
14.	ગુજરાત પાઠ્યપુસ્તક ભવનની માહિતી અને કાર્યોની સમજ	14 & 44	Project
15.	ધરતી પરથી વિલુપ્ત થયેલા 5 પ્રાણીઓ વિષે નોંધ	15 & 45	PPT
16.	યિત્ર પરથી વાર્તાની રયના	16 & 46	Project
17.	આર્યુવેદીક દવાઓની માહિતી	17 & 47	Project
18.	ઋતુયક્ર વિષેની સમજ	18 & 48	PPT
19.	જમીન અને તેના પ્રકારો	19 & 49	Project
20.	સર્વનામ અને તેના પ્રકારની સમજ	20 & 50	Chart
21.	તમારા સપના વિષે નોંધ લખો	21 & 51	Project
22.	જે વાત જાણતા નવાઇ લાગે તેવી વાતોની નોંધ	22 & 52	Project
23.	અલગ અલગ સાપ વિષે જાણકારી (યિત્રો દ્વારા)	23 & 53	Project
24.	જુદા- જુદા વિરામ યિન્હો વિષે નોંધ	24 & 54	Project
25.	વ્યાકરણની ભાષામાં સંયોજકો	25 & 55	Project
26.	વિશેષણ અને તેના પ્રકારો	26 & 56	Chart
27.	10 ગુજરાતી વાનગી	27 & 57	Chart
28.	તમારા ગામના 2 લોકગીતો	28 & 58	Project
29.	પત્રલેખનના જુદા જુદા પ્રકારો અને નમૂના જોડો	29 & 59	Project
30.	વૃધ્દ્રાશ્રમની મુલાકાત લઇ અહેવાલ લખો	30 & 60	Project





GRADE:

SUBJECT: HINDI

> काव्य का मुखपाठ कीजिए ।

VII

1) प्रकृति

प्रकृति है बहुत सुंदर, बहुत कुछ है इसके अंदर इसमें पर्वत है विशाल, जिस पर हैं बर्फ का जाल नदियाँ बहती है निर्मल बहत पवित्र है इनका जल पशु-पक्षी है बडे निराले, कुछ दो तो कुछ चार पैर वालों सर पर है नीला आकाश. जिस पर है बादलों का राज वृक्ष बहुत है सुंदर सुंदर उतने ही अच्छे गुण है इनके अंदर प्रकृति से है मुझे बहुत प्यार, दिल करता है सब कुछ दूँ इस पर वार। ईश्वर ने हैं इसे बनाया, हम सब पर है उसकी निर्मल छाया

२) अपना भारत देश

आओ, हम सब मिलकर गाएँ भारत माँ का गान. कर्म करें हम ऐसे जिनसे बढे देश की शान।

> राम-कृष्ण, गौतम, नानक ने दिए जहाँ संदेश. सारे जग से न्यारा है वह अपना भारत देश।

मंदिर-मसजिद जहाँ सुनाते घंटी और अजान. 'वसुधैव कुटुंबकम्' ही है भारत की पहचान।

> अलग-अलग हैं चेहरे लेकिन एक हमारे प्राण, आओ, हम सब मिलकर गाएँ भारत माँ का गान

३) हम धरती के लाल देश हमारा,

धरती अपनी हम धरती के लाल. नया संसार बसाएँगे, नया इंसान बनाएँगे। सुख-स्वप्नों के स्वर गूँजेंगे, मानव की मेहनत पूजेंगे, नयी कल्पना नयी चेतना की हम लिए मशाल समय को राह दिखाएँगे। एक करेंगे हम जनता को सीचेंगे समता ममता को. नयी पौध के लिए पहन कर जीवन की जयमाल रोज त्योहार मनाएँगे। सौ-सौ स्वर्ग उतर आएँगे, सूरज सोना बरसाएँगे, दुध पूत के लिए बदल देंगे तारों की चाल नया भूगोल बनाएँगे। नया संसार बसाएँगे।

> अनेकार्थक शब्द (Homonyms)

- अनेकार्थक शब्द का अर्थ है किसी एक शब्द के कई अर्थ।
- उदाहरण
- १) अंक = संख्या (१,२,३) , गोद , नाटक का एक भाग

वाक्य : मोहन के परीक्षा में अच्छे <u>अंक</u> आए। (अंक = संख्या)

वाक्य : देवकी ने अपने पुत्र कृष्ण को अंक में लिया। (अंक = गोद)

वाक्य : एकांकी का प्रथम अंक रोमांचक था। (अंक = नाटक का एक भाग)

> उपरोक्त उदाहरण के अनुसार निम्नलिखित अनेकार्थक शब्द का वाक्य में प्रयोग करके उसका अर्थ लिखिए।

१) पय २.खर ३. हीन

> समान अर्थ प्रतीत होने वाले शब्द।

- शब्दो का वह रूप, जो एक दूसरे से अर्थ की दृष्टि से काफ़ी समान लगते है, लेकिन उनमें सूक्ष्म अर्थ की भिन्नता पाई जाती है।
- उदाहरण
 - १) अवस्था पैदा होने से अब तक की उम्रआयु पूरे जीवन की अविध
 - **२) अहंकार** घमंड (अवगुण) **गर्व** मान होना (गुण)
- उपरोक्त उदाहरण के अनुसार निम्नलिखित समान अर्थ प्रतीत होने वाले शब्द का अर्थ लिखिए।
 - १) सहयोग सहायता
 - २) अगम दुर्गम
 - ३) अनुपम अद्रितीय

> अर्थ के आधार पर वाक्य के प्रकार

१) विधानवाचक : - जिन वाक्यों में किसी विधान अर्थात कुछ होने, या कार्य प्रक्रिया का बोध होता है, उसे विधानवाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्य:-

- महात्मा गांधी हमारे राष्ट्रपिता कहलाते हैं।
- २) निषेधवाचक :- जिन वाक्यों में किसी कार्य के न करने का भाव प्रकट होता है, उन्हें निषेधवाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्य:-

• मैं पाठशाला नहीं जाऊँगा।

३) आज्ञावाचक :- जिन वाक्यों में आदेश, आज्ञा या उपदेश दिया जाता है, उन्हें आज्ञावाचक वाक्य कहा जाता है।

उदाहरण वाक्य:-

- मरीज की हालत बिगड़ रही है. शीघ्र ही दवा दो।
- ४) प्रश्नवाचक: जिस वाक्य के माध्यम से प्रश्न पूछा जाता है, उसे प्रश्नवाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्य:-

- क्या यह काम हो गया?
- () विस्मयादिबोधक :- जिस वाक्य में हर्ष, शोक, घृणा और आश्चर्य का भाव व्यक्त होता है, उसे विस्मयादिबोधक वाक्य कहते हैं। इन वाक्यों में विस्मयादिबोधक-चिहन का प्रयोग किया जाता है

उदाहरण वाक्य:-

- ओह ! इतनी ऊँची मीनार।
- **६) इच्छावाचक** :- जिस वाक्य के माध्यम से इच्छा-भाव व्यक्त किया जाए, उसे इच्छावाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्यः-

- हमारा राष्ट्र प्रगति करता रहे।
- **७) संदेहवाचक**: जिन वाक्यों द्वारा संदेह तथा संभावना का भाव व्यक्त किया जाता है, उन्हें संदेहवाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्य:-

- न जाने कौन-सी पार्टी इस चुनाव में जीतेगी।
- ८) **संकेतवाचक** :- जिन वाक्यों में एक कार्य का दूसरे पर निर्भर होना व्यक्त हो, उन्हें संकेतवाचक वाक्य कहते हैं।

उदाहरण वाक्य:-

- यदि वर्षा हो जाती तो फसल अच्छी होती।
- उपरोक्त उदाहरण के अनुसार प्रत्येक वाक्य प्रकार के दो (२) वाक्य लिखिए।
 - Write the answers to the question in your own words.
 - Holiday homework and project work based question will be asked in the oral exam.





GRADE: VII SUBJECT: HINDI

SR. NO.	TOPIC	ROLL NO.	TYPE
1.	शहर के रेल्वे स्टेशन की हस्तलिखित समय सारणी तैयार कीजिए	1,31 & 61	Project/File
2.	जीवन जरूरी पाँच चीजवस्तुओ का हिन्दी विज्ञापन तैयार कीजिए ।	2, 32 & 62	Project/File
3.	·श्रवण [,] का सचित्र परिचय लिखिए।	3, 33 & 63	Project/File
4.	गांधीनगर पुस्तकालय की मुलाक़ात लेकर उसका परिचय लिखिए।	4, 34 & 64	Project/File
5.	अमदवाद गांधी आश्रम जानकारी अपने शब्दो में लिखिए।	5, 35 & 65	Project/File
6.	मनपसंद वैज्ञानिक उपकरणो का सचित्र परिचय लिखिए।	6, 36 & 66	Project/File
7.	यातायात साधनो की सूची बनाकर सचित्र उपयोगिता लिखिए।	7, 37 & 67	Project/File
8.	वायु प्रदूषण के कारण, नुकशान और उपाय लिखिए।	8, 38 & 68	Project/File
9.	राष्ट्रीय प्रतीको की सचित्र जानकारी लिखिए।	9 & 39	Project/File
10.	भ्नारी का महत्वं विषय पर अपने शब्दों में लेख लिखिए।	10 & 40	Project/File
11.	गुजरात की प्रमुख नदियाँ और उसका परिचय लिखिए।	11 & 41	Project/File
12.	राष्ट्रीय त्योहारों का सचित्र परिचय लिखिए।	12 & 42	Project/File
13.	डॉं. आंबेडकर का बाल्य अवस्था का प्रेरक प्रसंग लिखिए।	13 & 43	Project/File
14.	मन पसंद क्रिकेट खिलाड़ी का सचित्र जीवन परिचय लिखिए।	14 & 44	Project/File
15.	रसोई उपयोगी खाध्यपदार्थो की औषधिय उपयोगिता लिखिए।	15 & 45	Project/File
16.	पुस्तकालयो के प्रकार एवं कार्य लिखिए।	16 & 46	Project/File
17.	भारत का राष्ट्रध्वज और अशोकचक्र का सचित्र परिचय लिखिए।	17 & 47	Project/File
18.	दादा-दादी, नाना-नानी के साथ बिताए हुए दिनो का वर्णन अपने शब्दो में लिखिए।	18 & 48	Project/File
19.	घरके लोगो को आप किस तरह मदद करते है अपने शब्दो में लिखिए।	19 & 49	Project/File
20.	जल प्रदूषण के कारण, नुकशन और उपाय लिखिए।	20 & 50	Project/File
21.	महाभारत का मन पसंद पात्र का जीवन परिचय एवं कार्य लिखिए।	21 & 51	Project/File
22.	विविध धर्म के धार्मिक त्योहारो का सचित्र परिचय लिखिए।	22 & 52	Project/File
23.	सामाजिक सद्भाव बनाए रखने में त्योहारो का महत्व अपने शब्दो में लिखिए	23 & 53	Project/File
24.	संगीत के साधनो के प्रकार एवं सचित्र परिचय लिखिए।	24 & 54	Project/File
25.	गेंहू में से बनती विविध खाध्य सामाग्री की सूची बनाकर आपके मन पसंद खाध्य सामाग्री बनाने की विधि लिखिए।	25 & 55	Project/File
26.	किसी पाँच वनस्पति की सचित्र उपयोगिता लिखिए।	26 & 56	Project/File
27.	मन पसंद हिन्दी कवि का सचित्र जीवन परिचय लिखिए।	27 & 57	Project/File
28.	अमदवाद सायन्स सिटी की जानकारी अपने शब्दो मे लिखिए	28 & 58	Project/File
29.	किसी तीन फसलों का सचित्र परिचय एवं उपयोगिता लिखिए।	29 & 59	Project/File
30.	औध्योगिक प्रदूषण का सचित्र विवरण लिखिए।	30 & 60	Project/File



SMT. S G ENG. MED. PRIMARY SCHOOL, GANDHINAGAR HOLIDAY HOMEWORK SEMESTER-II (2025-26)



GRADE: VII SUBJECT: MATHEMATICS

SR. NO.	TOPIC	ROLL NO.	TYPE
1.	Different Types of Regular Polygon	1, 31 & 61	MODEL
2.	Types Of Polygons	2, 32 & 62	MODEL
3.	Types of Quadrilateral	3, 33 & 63	MODEL
4.	Divisibility Test Electirc Model	4, 34 & 64	MODEL
5.	Fraction Kit	5, 35 & 65	MODEL
6.	Model of Measuring Weight	6, 36 & 66	MODEL
7.	Model of Measuring Capacity	7 & 37	MODEL
8.	Model of Circle and its Parts	8 & 38	MODEL
9.	Reflection of light by different degree angles	9 & 39	MODEL
10.	Working Model to identify Prime Numbers	10 & 40	MODEL
11.	Model of Cube and showing Vertices, Faces & Edges	11 & 41	MODEL
12.	Model of Cuboid and Showing Vertices, Faces & Edges	12 & 42	MODEL
13.	Puzzle with the help of uneven shape Cuttings	13 & 43	MODEL
14.	Puzzle with the different mathematics operations	14 & 44	MODEL
15.	Right Angle Triangle and its parts	15 & 45	MODEL
16.	Parallelogram and its different types	16 & 46	MODEL
17.	Perimeter, Area and Volume	17 & 47	PPT
18.	New invention in Maths	18 & 48	PPT
19.	Indias Contirbution in Development of Maths	19 & 49	PPT
20.	Different methods to find square and Square Root	20 & 50	PPT
21.	Different methods to find Cube and Cube Root	21 & 51	PPT
22.	Divisibility Test	22 & 52	PPT
23.	Different Multiplication Technique	23 & 53	PPT
24.	Addition and Subtraction of Polynomial	24 & 54	PPT
25.	Multiplication and Division of polynomial	25 & 55	PPT
26.	Represent at T20 match Score per over with a help of line graph	26 & 56	PPT
27.	Area and Perimeter of Rectangle and Square	27 & 57	PPT
28.	Uses of Pie Chart and Show Different Countries population in it	28 & 58	PPT
29.	Different Units to measure length and its Conversion	29 & 59	PPT
30.	Conversion of Units of Mass	30 & 60	PPT





GRADE: VII SUBJECT: SCIENCE

SR. NO.	TOPIC	ROLL NO.	TYPE
1.	Make a model of photosynthesis process	1&31&63	MODEL
2.	Make a 3D structure of leaf	2&32&64	MODEL
3.	Make a model on symbiosis relationship(Lichens)	3&33&65	MODEL
4.	Make a model on human respiratory system	4&34&66	MODEL
5.	Make a model on human digestive system	5&35&67	MODEL
6.	Make a model on ruminant digestive system	6&36&68	MODEL
7.	Make a model on amoeba	7&37	MODEL
8.	Make a model on teeth types and structure	8&38	MODEL
9.	Make a model on working of lungs	9&39	MODEL
10.	Make a model on clinical and laboratory thermometer	10&40	MODEL
11.	Make a model on heat transfer methods	11&41	MODEL
12.	Make a model on effects of heat on solids, liquids and gases	12&42	MODEL
13.	Make a model on thermal conductors vs insulators	13&43	MODEL
14.	Make a model on clothing for different seasons	14&44	MODEL
15.	Make a model on land breeze and sea breeze	15&45	MODEL
16.	How we digest food and eating habits of human beings	16&46	PPT
17.	Importance of clean water	17&47	PPT
18.	Wind, storm and cyclone	18&48	PPT
19.	Crystallization process	19&49	PPT
20.	Neutralization reaction	20&50	PPT
21.	Reversible and irreversible changes	21&51	PPT
22.	Measuring times- sundials to atomic clocks	22&52	PPT
23.	Transportation in animals and plants	23&53	PPT
24.	Global warming and climatic changes	24&54	PPT
25.	Green energy resources	25&55	PPT
26.	How the solar panel works?	26&56	PPT
27.	Importance of vaccination	27&57	PPT
28.	Artificial intelligence in science	28&58	PPT
29.	Famous Indian scientists and their discoveries	29&59	PPT
30.	Life without electricity	30&60	PPT
31.	5 R's- Refuse, Reduce, Reuse, Repurpose and Recycle	61&62	PPT





GRADE: VII SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

SR. NO.	TOPIC	ROLL NO.	TYPE
1.	India's Sustainable Development Goals (SDGs)	1 & 31	PPT
2.	Advantages and disadvantages of using excessive Social Media	2 & 32	PPT
3.	Right and Duties of the consumer	3 & 33	PPT
4.	Chatrapati Sambhaji Maharaj – Brave Son of Shivaji	4 & 34	PPT
5.	The Mughal Empire – Important Rulers and Monuments	5 & 35	PPT
6.	Role of a Responsible Citizen in Nation building	6 & 36	PPT
7.	Natural Disasters and Safety Measures	7 & 37	PPT
8.	Different saints of Bhakti Movement	8 & 38	PPT
9.	Tribal uprising during Indian Freedom Struggle	9 & 39	PPT
10.	"AndhraBhoj"- Life of Kridhnadev Raya	10 & 40	PPT
11.	Important Festivals of India	11 & 41	PPT
12.	Detailed information on Rock Cycle and Types of Rocks	12 & 42	PPT
13.	Any one Type of Pollution: Cause, Effects and Remedy	13 & 43	PPT
14.	Composition of Atmosphere	14 & 44	PPT
15.	Various Government Scheme	15 & 45	PPT
16.	Timeline Wall Chart: Important events from Medieval History	16 & 46	MODEL
17.	3D Landforms	17 & 47	MODEL
18.	Right and duties of Indian Citizen	18 & 48	MODEL
19.	Rotating Globe with Climate Zones	19 & 49	MODEL
20.	Volcanic Eruption working model	20 & 50	MODEL
21.	Model on working of Man-Made satellite	21 & 51	MODEL
22.	3D Layers of Interiors of Earth	22 & 52	MODEL
23.	How Solar Eclipse happens?	23 & 53	MODEL
24.	Environmental Hazards and Solutions	24 & 54	MODEL
25.	Working model on Drip Irrigation System	25 & 55	MODEL
26.	Rain Water Harvesting	26 & 56	MODEL
27.	3D Model on Drainage of any one Himalayan River (Ganga, Brahmaputra and Indus) and it's tributaries	27 & 57	MODEL
28.	3D model of New Parliament of India	28 & 58	MODEL
29.	Working Model of Wind Farm	29 & 59	MODEL
30.	Working Model on Water Purification	30 & 60	MODEL



SMT. S G ENG. MED. PRIMARY SCHOOL, GANDHINAGAR HOLIDAY HOMEWORK SEMESTER-II (2025-26)



GRADE: VII SUBJECT: SANSKRIT

Learn following poems.

1. पर्यावरण-गीतिका

शाश्वतम्, प्रकृति-मानव-सङ्गतम्, सङ्गतं खलु शाश्वतम् । तत्त्व-सर्वं धारकं सत्त्व-पालन-कारकं वारि-वायु-व्योम-वह्नि-ज्या-गतम् । शाश्वतम्, प्रकृति-मानव-सङ्गतम् ॥

2. मम माता देवता ।

मम माता देवता । मम माता देवता ॥ अतिसरला, मिय मृदुला गृह कुशला, सा अतुला ॥१॥ पाययति दुग्धं, भोजयति भक्तं लालयति नित्यं, तोषयति चित्तम् ॥२॥

3. भारतमाता

भारतमाता बुधजनगीता
निर्मलगंगा-जलपूता॥
शिरिस विराजित-हिमगिरिमुकुटम्
चरणे हिन्दु-महोदधि-सलिलम्
जघने शस्य-लता तरु-वसनम्
जय भारतजननी॥ १॥
ऋषिवर-घोषित-मन्त्र-पुलिकता
कविवर-गुम्फित-पावन-चिरता
धीर-वीर-नृप-शौर्य-पालिता
जय भारतजननी॥ २॥
मनिस मे सदा तव पदयुगलम्
संस्कृत-संस्कृति-सतत-चिन्तनम्
भाव-राग-लय-ताल-मेलनम्
जय भारतजननी॥ ३॥

4. वृक्षः जीवनस्य आधारः।

वृक्षः प्रकृतिसु शोभनः, जीवनस्य आधारः। शाखाः सदा विस्तीर्णाः, छायां ददाति शीतलाम्। मूलानि भूमौ दढानि, जलं शोषयन्ति सदा। पर्णानि हरितानि, वायोः गीतं गायन्ति। फलानि मधुराणि, जीवेषु दानं कुर्वन्ति। वृक्षः स्नेहपूर्णः, पर्यावरणस्य रक्षकः। सर्वे वृक्षं पूजयन्तु, जीवनं सदा समृद्धिम।

Learn following shloka.

- ब्रह्मस्वरूप मुदये मध्याह्नेतु महेश्वरम् । साहं ध्यायेत्सदा विष्णुं त्रिमूर्तिञ्च दिवाकरम् ॥
- कायेन वाचा मनसेन्द्रियैर्वा बुद्ध्यात्मना वा प्रकृतेः स्वभावात् । करोमि यद्यत्सकलं परस्मै नारायणायेति समर्पयामि ॥
- या कुन्देन्दु तुषार हार धवला, या शुभ्र वस्त्रावृता । या वीणा वरदण्ड मण्डित करा, या श्वेत पद्मासना । या ब्रह्माच्युत शङ्कर प्रभृतिभिर्-देवैः सदा पूजिता । सा माम् पातु सरस्वती भगवती निश्शेषजाड्यापहा ।

• मम विद्यालयः (My School)

- 🕨 मम विद्यालयः अतीव सुन्दरः अस्ति ।
- 🕨 सः एकं विशालं भवनम् अस्ति ।
- 🕨 विद्यालयस्य चतुःदिशं हरित-हरितम् उद्यानम् अस्ति ।
- 🕨 उद्याने बहवः वृक्षाः सन्ति ।
- 🕨 मम विद्यालये एकः विशालः पुस्तकालयः अस्ति ।
- > पुस्तकालये ज्ञानवर्धकः ग्रन्थाः सन्ति ।
- 🗲 मम विद्यालये एकं विज्ञान-प्रयोगशाला अस्ति ।
- 🗲 छात्रः प्रयोगाणां कृत्वा विज्ञानस्य ज्ञाने वर्धन्ते ।
- 🕨 अस्माकं विद्यालयस्य प्रधानाचार्यः अतीव स्नेही च अस्ति ।
- सर्वे अध्यापकाः अतीव ज्ञानशीलाः सन्ति ।
- 🕨 ते वयं स्नेहेन पाठयन्ति । ते अस्माकं गुरुः अस्ति ।
- 🕨 अस्माकं विद्यालयः अस्माकं गौरवम् अस्ति ।

SR. NO.	TOPIC	ROLL NO.	ТҮРЕ
1.	Write any 5 shloka vandana in Sanskrit with translation in English.	1, 31, 61	PROJECT
2.	Write numbers with their names in Sanskrit. (1 to 50)	2,32,62	PROJECT
3.	Write days of week in Sanskrit.	3,33,63	PROJECT
4.	Draw or paste clocks to mention the time in Sanskrit.	4,34,64	CHART
5.	Draw and label the names of parts of body.	5,35,65	CHART
6.	Write any one poem on trees in Sanskrit.	6,36,66	PROJECT
7.	Make calendar in Sanskrit.	7.37,67	CHART
8.	Write any one poem on Bharat Mata in Sanskrit.	8,38,68	PROJECT
9.	Make beautiful card on Sanskrit diwas.	9.,39,69	PROJECT
10.	Write numbers with Sanskrit names. (1 to 50)	10,40,70	PROJECT
11.	Write names of fruits in Sanskrit.	11,41	PROJECT
12.	Write names of Vegetables in Sanskrit.	12,42	PROJECT
13.	Write names of animals in Sanskrit.	13,43	PROJECT
14.	Write names of Birds in Sanskrit.	14,44	PROJECT
15.	Write your introduction in Sanskrit.	15,45	PROJECT
16.	Make poster on Save environment with Sanskrit subhashit.	16,46	CHART
17.	Write beautiful birthday song in Sanskrit.	17,47	PROJECT
18.	Make chart of your family members and paste their pictures with Sanskrit names.	18,48	CHART
19.	Make beautiful birthday card in Sanskrit.	19,49	PROJECT
20.	Write names of colours in Sanskrit.	20,50	PROJECT
21.	Write any one beautiful short story in Sanskrit.	21,51	PROJECT
22.	Make beautiful chart of save water and write poem on Water in Sanskrit.	22,52	CHART
23.	Write any three shloka of Lord Ganesha.	23,53	PROJECT
24.	Draw and write adjectives in Sanskrit with English meaning.	24,54	PROJECT
25.	Write any 3 shloka of Vandana in Sanskrit and draw pictures of God.	25,55	CHART
26.	Make chart of directions and draw beautiful picture based on directions in Sanskrit.	26,56	CHART
27.	Write opposite words in Sanskrit.	27,57	PROJECT
28.	Write names of parts of body in Sanskrit with English meaning.	28,58	PROJECT
29.	Make chart of Seasons in Sanskrit.	29,59	CHART
30.	Make drawing and write story based on it in Sanskrit.	30,60	CHART